
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 480 del 17-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO DEL COMUNE DI QUARRATA PER I
MESI DI LUGLIO ANNI 2023/2024 E 2025 PER I BAMBINI E I RAGAZZI
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA COD DUP/PIAO 2.3.3.3
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 13
Proposta del settore n. 88

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che il Documento Unico di Programmazione prevede la promozione di attività e
interventi finalizzati al miglioramento del benessere dei bambini, dei ragazzi e delle loro
famiglie con attività integrative e complementari a quelle scolastiche proponendo nel periodo
estivo attività ludiche-ricreative di tipo strutturato con contenuto educativo attraverso la
realizzazione di centri estivi, favorendo così la socializzazione, l’accrescimento culturale e la
conoscenza del territorio;
 
Dato atto che l’amministrazione comunale attribuisce particolare importanza alle attività e
ducative rivolte ai bambini e ai ragazzi per favorire il diritto alla socialità ed al gioco nonché a
prevenire l’isolamento e la privazione di momenti di incontro con i coetanei, soprattutto nel
periodo estivo in cui le scuole sono chiuse sostenendo al contempo la conciliazione dei tempi
di cura dei figli e di lavoro dei loro genitori;
 
Considerato che:
- con determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1324 del 27/12/2022 è stato individuato il Responsabile del Servizio
Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati – Alessandro Landini - quale R
esponsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura in oggetto;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 15/03/2023 è stato approvato il
progetto per la gestione del centro estivo del Comune di Quarrata per i mesi di luglio degli
anni 2023, 2024 e 2025 per i bambini e i ragazzi frequentanti la scuola primaria e secondaria
di 1° grado, redatto ai sensi dell’art.23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 dal Servizio Pubblica
Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati;
- con determinazione a contrattare n. 272 del 20/03/2023 del Responsabile del servizio
Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati si stabiliva di di avviare apposita
procedura negoziata previa manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione del
servizio denominato “CENTRO ESTIVO” del Comune di Quarrata per gli anni 2023, 2024 e
2025;
- con la suddetta determinazione venivano approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, i suoi
allegati ed i criteri di valutazione delle offerte, stabilendo di procedere all’aggiudicazione con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo di attivare procedura in
modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla
Regione Toscana;
- con determinazione n. 277 del 21/03/2023 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali si
approvava l’avviso di manifestazione di interesse per la procedura in oggetto;
 
Preso atto che:
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma START, all’albo
pretorio del Comune (rep. n. 517/2023) e sul profilo committente in data 22/03/2023 nonché
sulla piattaforma SITAT SA in data 22/03/2023;
- le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il giorno 5
aprile 2023 alle ore 10:00;
- con verbale di prequalifica in data 05/04/2023 venivano ammessi n. 5 operatori economici
che avevano manifestato la volontà di essere invitato alla gara;
- con determinazione n. 334 del 05/04/2023 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali,
veniva approvata la lettera di invito ed i suoi allegati, inviata con prot. n. 15545 in data
05/04/2023 ai seguenti operatori economici:
1) LE MACCHINE CELIBI SOCIETÀ COOPERATIVA C.F./P.IVA 02537350379
2) ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS C.F. E P.IVA 02197770502
3) ASSOCIAZIONE CIELI APERTI – APS C.F. 01939060974 P.IVA 92062880486
4) GEMMA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. C.F./P.IVA 01577500471
5) ALCANTARA S.R.L. C.F. E P.IVA 03359340837
- le modalità e le condizioni di gara erano stabilite nella sopraindicata lettera di invito;
- la scadenza per l’inserimento delle offerte nel sistema telematico START era fissata per le
ore 10:00 del giorno 03/05/2023;
 
Considerato che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore
10,00 del 03 maggio 2023, sono state presentate 2 offerte economiche da parte dei seguenti
operatori economici:
- 1 Associazione Cieli Aperti APS - C.F. 92062880486 P.IVA 01939060974
- 2 Gemma Società cooperativa sociale a r.l. - C.F. e P.IVA 01577500471
 
Preso atto che con verbale n. 1 del 03/05/2023, il Responsabile della Procedura di Gara, ha
proceduto all’esame della documentazione amministrativa ed alla verifica, con esito positivo,
della completezza e regolarità della stessa per tutti i suddetti operatori economici
ammettendo tutti i soggetti alla fase successiva;
 

2/5



Vista la determinazione n. 423 del 03/05/2023 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per le operazioni di valutazione
delle offerte tecniche;
 
Visto il verbale n. 2 del 08/05/2023 redatto da parte della Commissione Giudicatrice con la
quale sono state esaminate le offerte tecniche ed economiche e redatto la graduatoria così
formulata:
 

CONCORRENTE OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

GEMMA 85,00 13,76 98,76

CIELI APERTI 28,33 15,00 43,33

proponendo l’aggiudicazione alla prima classificata “Gemma Società cooperativa sociale a
r.l.,”con sede legale in Quarrata, via Fiume 53 - C.F. e P.IVA 01577500471, a cui è stato
assegnato un punteggio complessivo di 98,76 punti, per l’importo di € 84.000,00 (euro
ottantaquattromila/00) oltre IVA di legge;
 
Preso atto che:
- con nota n. 21263 del 08/05/2023 è stato richiesto al soggetto economico aggiudicatario la
verifica del costo della manodopera a cui è stato risposto con nota n. 22840 del 15/05/2023;
- le verifiche amministrative sono ancora in corso e che pertanto ci riserviamo l’adozione di
eventuali opportuni provvedimenti in caso di esito negativo;
 
Considerato che l’importo di aggiudicazione è di € 84.000,00 oltre Iva di legge, per un
importo complessivo di € 88.200,00;
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dei verbali di gara, nonché all’aggiudicazione del “
centro estivo del Comune di Quarrata per i mesi di luglio degli anni 2023, 2024 e 2025 per i
bambini e i ragazzi frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1° grado”, in pendenza
della verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del
soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, con consegna
anticipata dei servizi;
 
Dato atto che la documentazione inviata all’impresa e l’originale dell’offerta economica sono
conservati nel sistema START della Regione Toscana;
 
Preso atto che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la stipula del contratto avverrà
tramite scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto e, ai sensi dell’art. 2 della L. 241/90, del rispetto
dei termini procedimentali;
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- l’esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
9721117785;
 
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro
di Consip s.p.a.;
 
Vista la necessità di provvedere all’aggiudicazione del servizio;
 
Preso atto che il DURC è stato acquisito on line protocollo INAIL n. 37833659 con scadenza di
validità il 01/08/2023 risultando regolare;

3/5



 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di attività
e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione PEG/PIAO 2023-2025;
 
Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al
31/12/2024;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Dato altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di prendere dell’esito della gara per l’affidamento del centro estivo del Comune di
Quarrata per i mesi di luglio degli anni 2023, 2024 e 2025 per i bambini e i ragazzi
frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1° grado, come risulta dal verbale di
prequalifica in data 05/04/2023 e dai verbali di gara n. 1 del 03/05/2023 e n. 2 del
08/05/2023, tutti conservati agli atti del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

2.

di aver proceduto alla verifica del costo della manodopera in merito all’offerta
presentata dalla cooperativa “Gemma Società Cooperativa a r.l.” con esito positivo;

3.

di procedere all’aggiudicazione definitiva e di affidare, tramite il Sistema Telematico
Acquisto Regione Toscana (piattaforma START), per i motivi esposti in premessa, alla
cooperativa GEMMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L., con sede legale in
Quarrata (PT), 51039 Via Fiume 53, C.F. 01577500471, e P.I. 01577500471, la
gestione del centro estivo del Comune di Quarrata per i mesi di luglio degli anni 2023,
2024 e 2025 per i bambini e i ragazzi frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1°
grado

4.

per un importo di euro € 84.000,00 oltre Iva di legge, per un importo complessivo di €
88.200,00;
di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con propria determinazione n. 272 del
20/03/2023 provvedendo ad impegnare la spesa complessiva di euro 88.200,00 al
capitolo 1980.0 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO
(SERV.RILEVANTE IVA)” sul bilancio pluriennale 2023/2025 nel seguente modo:

5.

- euro 29.400,00 nell’anno 2023, impegno n.1524/2023;
- euro 29.400,00 nell’anno 2024, impegno n,178/2024;
- euro 29.400,00 nell’anno 2025, impegno n. 20/2025;
di prendere atto che la stipula del contratto avverrà tramite scrittura privata digitale, ai
sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sullo schema che si allega alla
presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale;

6.

di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale
d’Appalto, negli allegati di cui alla Determinazione n. 272 del 20/03/2023 e nel progetto
presentato dalla ditta che si è aggiudicata il servizio;

7.

che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che

8.

4/5



l'esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di Bilancio;

9.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

10.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità.

11.

di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per
effettuare tutti gli adempimenti di competenza;

12.

di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro il
termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

13.

di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto e, ai sensi dell’art.2 della L.241/90, del
rispetto dei termini procedimentali;

14.

di dare atto che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi della vigente
normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati.

15.

Data
17-05-2023

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


